CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

REQUERIMENTO Nº              , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer  a  convocação  do  Sra.   Fabiola

Paulino da Silva, secretária de Agricultura e

Abastecimento  de  Juiz  de  Fora  -  MG,

convocada na condição de testemunha.

Senhor Presidente,

Requeiro Requer, nos termos do artigo 36, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  e  do  artigo  58  da  Constituição  Federal,  que  seja

CONVOCADA Fabiola Paulino da Silva, secretária de Agricultura e Abastecimento de

Juiz de Fora - MG, convocado na condição de testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

A  convocação  do  Fabiola  Paulino  da  Silva,  secretária  de  Agricultura  e

Abastecimento de Juiz de Fora - MG, se faz necessária no contexto da CPI do MST

devido ao seu envolvimento direto e relevante com o desvio de verbas públicas oriundas

do Governo Federal no intuito de financiar as ações do grupo terrorista denominado de

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra.

A Prefeitura de Juiz  de Fora fechou um contrato no mês de maio com uma

cooperativa ligada ao Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST). A gestão

do município assinou um documento com a Cooperativa dos Trabalhadores Assentados

da Região Porto Alegre Ltda (COOTAP) pelo fornecimento de 19 mil quilos de arroz

orgânico para a merenda escolar da cidade. Cada pacote de 5kg saiu no preço unitário

de R$ 43, informações extraídas do Portal da Transparência.

*C
D2

34
25

50
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234255022100

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

18
:1

3:
51

.3
03

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

Um  ultraje  um  adquirir  um  produto  quase  o  dobro  do  valor  do  similar

convencional, somente para favorecer uma célula do famigerado grupo terrorista que

mascara suas intenções mais vis com a suposta defesa de direitos de trabalhadores rurais

que não possuem terras para cultivo.

Além do mais é necessária verificar se todos os elementos legais exigidos pelo

Programa do Governo Federal que dispensou recursos para essa aquisição tiveram suas

prescrições legais atendidas à risca, principalmente no que tange a ordem de prioridade

para o fornecimento do produto chamado.

Assim, a convocação de Fabiola Paulino da Silva, é fundamental para garantir

uma investigação abrangente e imparcial sobre o MST e a FNL, visando o entendimento

das  suas  ações,  impacto  social  e  possíveis  consequências  no  contexto  agrário  e  na

política nacional.

Sala das comissões, em 07 de julho de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

34
25

50
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234255022100

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

18
:1

3:
51

.3
03

 -
CP

IM
ST